ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1138-2901/2025
по делу об административном правонарушении

21 октября 2025 года

     гор. Югорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа -  Югра Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 1874 в отношении гражданки
 Ахметшиной Таскири Эрлановны
Дата рождения –

*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*
Место жительства -   *
установил:

Ахметшина Т.Э.  20.10.2025 года в срок до 15:20 час., находясь по адресу: *, незаконно уклонилась от обязанности пройти диагностику потребления наркотических средств, возложенной на нее постановлением № 5-786-2901/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО – Югры от 28.07.2025 года по  делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,  а именно в период с 08.08.2025 года по 18.08.2025 года не посетила медицинскую организацию - Югорский филиал Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница»,  чем нарушил п.3 ст. 54 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Ахметшина Т.Э.  вину в совершении нарушения признала, показала, что забыла пройти диагностику. Состоит на учете у врача-нарколога в связи с потреблением алкоголя, за лечением не обращалась.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении, согласно которого Ахметшина Т.Э. уклонилась от обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО – Югры от 28.07.2025 года по  делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО – Югры по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 28.07.2025 года, из которой следует, что на Ахметшиной Т.Э. возложена обязанность пройти диагностику потребления наркотических средств в Югорском филиале КУ ХМАО – Югры «Советская ПНД» в течении 10 дней со дня вступления постановления в законную силу;

-  объяснениями Ахметшиной Т.Э., которая показала, что не прошла диагностику;
-  -  рапортом ст. УУП ОМВД Россиии по г.Югорску С.;

- уведомлением БУ ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница» от 20.10.2025 года о том, что Ахметшина Т.Э.  за прохождением диагностики потребления наркотических средств на основании постановления мирового судьи от 28.07.2025 года не обращалась.
Согласно  п.1.1 ст. 54 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркологическая помощь больным наркоманией включает профилактику, диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию.

На основании п.3 ст. 54 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на больных наркоманией, находящихся под диспансерным наблюдением и продолжающих потреблять наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо уклоняющихся от лечения, а также на лиц, привлеченных к административной ответственности или осужденных за совершение преступлений к наказанию в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы и нуждающихся в лечении от наркомании, по решению суда может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и могут быть назначены иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В соответствии с примечанием к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры от 28.07.2025 года о возложении на Ахметшиной Т.Э. обязанности в течении 10 дней со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача  вступило в законную силу 08.08.2025 года.

С учетом изложенного, пройти диагностику потребления наркотических средств Ахметшина Т.Э. должна была до 18.08.2025 года включительно. Однако до 18.08.2025 года Ахметшина Т.Э. диагностику потребления наркотических средств не прошла.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ахметшиной Т.Э. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику  в связи с потреблением наркотических средств  без назначения врача.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, наличие малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие малолетних детей, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Ахметшину Таскирю Эрлановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ,  назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601063010091140 УИН  0412365400295011382506113.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

И.о. мирового судьи судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                          Н.Л. Колотилина